
Základní umělecká škola Kraslice, 

příspěvková organizace 
 

 1 

Š K O L N Í    Ř Á D 
 
1. Organizace studia v základní umělecké škole se řídí zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) - § 30 a vyhláškou č. 
71/2005 Sb., o základním uměleckém vzdělávání. 

 
2. ZUŠ v Kraslicích zřizuje obory: hudební, taneční, výtvarný a literárně – dramatický  
 
3. Výuka je na škole organizována formou individuální, skupinovou a kolektivní, ve všech 

uměleckých oborech, které škola zřizuje takto: 
 
HUDEBNÍ OBOR 
Základní studium: a) přípravná hudební výchova: délka studia 1–2 roky, 

forma studia: kolektivní, skupinová, individuální, 
b)  I. stupeň: délka studia 4–7 let, 

forma studia: individuální, skupinová (hra na nástroj), kolektivní (hudební 
nauka, hudebně teoretické předměty, komorní hra, soubory, pěvecký 
sbor apod.), 

c)  II. stupeň: délka studia 4 roky, 
forma studia: individuální, skupinová (hra na nástroj), kolektivní 
(teoretické disciplíny, soubory, pěvecký sbor apod.), 

Rozšířené studium: v rozsahu učebních plánů ZUŠ, délka studia 2–5 let, 
forma studia: individuální, 

Studium pro dospělé: v rozsahu učebních plánů ZUŠ, délka studia nejvíce 4 roky, 
forma studia: individuální, skupinová, kolektivní. 

 
VÝTVARNÝ OBOR 
Základní studium: a) přípravná výtvarná výchova: délka studia 1–2 roky, 
   b) I. stupeň: délka studia 1–7 let, 

c) II. stupeň: délka studia 4 roky, 
forma studia: kolektivní, 

Rozšířené studium: v rozsahu učebních plánů ZUŠ, délka studia 2–5 let, 
forma studia: individuální, 

Studium pro dospělé: v rozsahu učebních plánů ZUŠ, délka studia nejvíce 4 roky, 
forma studia: individuální, skupinová, kolektivní. 

 
LITERÁRNĚ-DRAMATICKÝ OBOR 
Základní studium: a) přípravná dramatická výchova: délka studia 1–2 roky, 
   b) I. stupeň: délka studia 1–7 let, 

c) II. stupeň: délka studia 4 roky, 
forma studia: individuální, kolektivní, 

Rozšířené studium: v rozsahu učebních plánů ZUŠ, délka studia 2–5 let, 
forma studia: individuální, 

Studium pro dospělé: v rozsahu učebních plánů ZUŠ, délka studia nejvíce 4 roky, 
forma studia: individuální, skupinová, kolektivní. 

 
 



Základní umělecká škola Kraslice, 

příspěvková organizace 
 

 2 

TANEČNÍ OBOR 
Základní studium: a) přípravná taneční výchova: délka studia 1–2 roky, 
   b) I. stupeň: délka studia 1–7 let, 

c) II. stupeň: délka studia 4 roky, 
forma studia: kolektivní, 

Rozšířené studium: v rozsahu učebních plánů ZUŠ, délka studia 2–5 let, 
forma studia: individuální, 

Studium pro dospělé: v rozsahu učebních plánů ZUŠ, délka studia nejvíce 4 roky, 
forma studia: individuální, skupinová, kolektivní. 

 
 
 

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
 
Hodnocení výsledků vzdělávání žáků se řídí vyhláškou č. 71/2005 Sb., o základním uměleckém 
vzdělávání. 
 

1) Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení může být vyjádřeno klasifikací, slovně 
nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení rozhoduje ředitel školy. 

 
2) Slovní hodnocení na vysvědčení je konkrétním slovním vyjádřením dosažené vzdělávací 

úrovně žáka ve vztahu k cílům vzdělávání stanoveným rámcovým vzdělávacím programem, 
k vlastním možnostem, přístupu žáka ke vzdělávání a jeho věku. 
 

3) Žák je v případě použití klasifikace v jednotlivých předmětech hodnocen na vysvědčení 
těmito stupni prospěchu: 

a) 1 – výborný 
b) 2 – chvalitebný 
c) 3 – uspokojivý 
d) 4 – neuspokojivý 
 

4) Žák je na konci prvního a druhého pololetí celkově hodnocen těmito stupni: 
a) prospěl (a) s vyznamenáním 
b) prospěl (a) 
c) neprospěl (a) 

 
5) Žák prospěl s vyznamenáním, jestliže je z hlavního předmětu hodnocen stupněm 

prospěchu 1 - výborný, v žádném povinném předmětu není hodnocen stupněm prospěchu 
horším než 2 - chvalitebný a průměr stupňů prospěchu z povinných předmětů nemá vyšší 
než 1,5. Není-li stanoven hlavní předmět, prospěl žák s vyznamenáním, jestliže není 
hodnocen v žádném povinném předmětu stupněm prospěchu horším než 2 - chvalitebný a 
průměr stupňů prospěchu z povinných předmětů nemá vyšší než 1,5. V případě použití 
slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace postupuje škola 
podle pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků stanovených ve školním řádu (§ 30 
odst. 2 školského zákona). 
 



Základní umělecká škola Kraslice, 

příspěvková organizace 
 

 3 

6) Žák prospěl, jestliže nebyl ani v jednom povinném předmětu hodnocen stupněm prospěchu 
4 - neuspokojivý nebo odpovídajícím slovním hodnocením. 
 

7) Žák neprospěl, jestliže byl z některého povinného předmětu hodnocen stupněm prospěchu 
4 - neuspokojivý nebo odpovídajícím slovním hodnocením. 

 
8) Nelze-li žáka hodnotit za první pololetí ze závažných objektivních příčin, určí ředitel školy 

pro jeho hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo 
ukončeno nejpozději do ukončení hodnocení za druhé pololetí příslušného školního roku. 
Nelze-li žáka hodnotit za druhé pololetí ze závažných objektivních příčin, určí ředitel školy 
pro jeho hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo 
ukončeno do konce měsíce srpna příslušného školního roku. 
 

9) Ředitel školy může uznat částečné vzdělání žáka, pokud je doloženo prokazatelným 
způsobem a od doby jeho dosažení neuplynulo více než 5 let. Uzná-li ředitel školy dosažené 
vzdělání žáka, uvolní žáka z vyučování a hodnocení v rozsahu uznaného vzdělání. 
 

10) Výuka je realizována dle Školního vzdělávacího programu ze dne 29.4.2024. 
 

11) V budově školy se žáci i návštěvníci musí chovat tiše a nerušit výuku ve třídách. 
 

12) V budově školy je zakázáno kouřit, manipulovat s otevřeným ohněm, konzumovat 
alkoholické nápoje a užívat toxické látky. 
 

13) V případě nepřítomnosti učitele ve třídě v době vyučování, stanovené rozvrhem hodin, 
je žák povinen o této skutečnosti okamžitě informovat ředitele školy. 
 

14) V učebnách a všech prostorách školy se žáci řídí pokyny vyučujících. 
 

15) Veškeré administrativní záležitosti je třeba vyřizovat v době mimo vyučování a v úředních 
hodinách vedení a sekretariátu školy: (8:00 – 12:00 hod, 13:00 – 16:00 hod) 
 

16) S učiteli hlavního předmětu mohou rodiče projednat své požadavky v konzultačních 
hodinách a denně v době cca 15 minut před zahájením jejich hlavní výuky. 
 

 

                   Pravidla vzájemných vztahů mezi zaměstnanci ve škole 
 

1) Vzájemné vztahy mezi zaměstnanci školy a žáky, nepřímo i se zákonnými zástupci žáků, 
musí vycházet ze zásad vzájemné úcty, respektu, názorové snášenlivosti, solidarity a 
důstojnosti. 
 

2) Všichni zaměstnanci školy, žáci a jejich zákonní zástupci se vzájemně respektují, dbají o 
vytváření partnerských vztahů podložených vzájemnou úctou, důvěrou a spravedlností. 
 

3) Všichni zaměstnanci školy, žáci a jejich zákonní zástupci dbají o dodržování základních 
společenských pravidel a pravidel slušné a zdvořilé komunikace. 



Základní umělecká škola Kraslice, 

příspěvková organizace 
 

 4 

 
4) Zaměstnanec školy musí usilovat o vytváření dobrého vztahu zákonných zástupců a 

veřejnosti ke škole. 
 

5) Informace, které zákonný zástupce žáka poskytne do školní matriky, nebo jiné důležité 
informace o žácích, jsou důvěrné a všichni pedagogičtí pracovníci se řídí zákonem č. 
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů. 
 

6) Pedagogičtí pracovníci školy vydávají žákům a jejich zákonným zástupcům pouze takové 
pokyny a informace, které bezprostředně souvisí s plněním školního vzdělávacího 
programu, školního řádu a dalších nezbytných organizačních opatření. 
 
 

 

Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků a zákonných zástupců 
nezletilých žáků 

 
1) Žáci řádně pečují o majetek školy, zapůjčené hudební nástroje, notový materiál a jiné 

učební pomůcky a plně za ně odpovídají. 
 

2) Škody způsobené žáky na majetku školy včetně jeho ztráty, poškození osobních věcí 
spolužáků apod. jsou žáci nebo zákonní zástupci nezletilých žáků povinni uhradit. 

 
3) Pokud žáci ukončí vzdělávání na škole, vrátí všechny zapůjčené školní pomůcky. 

 
4) S každým vypůjčovatelem bude sepsána smlouva o výpůjčce hudebního nástroje, případně 

jiného majetku školy a vypůjčení je zpoplatněno dle platných předpisů. 
 
 

 

Práva žáků a zákonných zástupců nezletilých žáků 
 

1) Žáci mají právo na informace, mají právo je vyhledávat, přijímat a rozšiřovat. 
 

2) Žáci mají právo na základní umělecké vzdělávání dle podmínek uvedených ve vyhlášce 
č. 71/2005 Sb. o základním uměleckém vzdělávání. 
 

3) Žáci mají právo na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání. 
 

4) Žáci mají právo vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí 
jejich vzdělávání, přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající 
jejich věku. 
 

5) Žáci mají právo na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského 
zařízení v záležitostech týkajících se základního uměleckého vzdělávání. 
 



Základní umělecká škola Kraslice, 

příspěvková organizace 
 

 5 

6) Žáci mají právo na studium s rozšířeným počtem vyučovacích hodin, do kterého může 
zařadit žáka ředitel školy na návrh učitele hlavního předmětu. 
Mimořádně nadaní žáci mohou být ředitelem školy na základě žádosti zletilého žáka nebo 
zákonného zástupce nezletilého žáka a na návrh učitele hlavního předmětu přeřazeni na 
konci prvního pololetí nebo na konci druhého pololetí do některého z vyšších ročníků bez 
absolvování předchozích ročníků, a to po úspěšném vykonání postupových zkoušek ze 
všech povinných předmětů. Obsah a rozsah zkoušek stanoví ředitel školy. 

 
7) Rodiče a zákonní zástupci žáků mají právo si u pedagoga vyžádat učební plány (ŠVP) 

předmětu, který studuje jejich dítě a ověřit si totožnost učebních plánů se skutečností. 
V případě neposkytnutí této informace učitelem, obrátí se na ředitele školy. 
 

8)  Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na základní umělecké vzdělávání, 
jehož obsah, formy a metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem, na 
vytvoření nezbytných podmínek, které toto vzdělávání umožní, a na poradenskou pomoc 
školy. Pro žáky se zdravotním postižením a zdravotním znevýhodněním se při přijímání ke 
vzdělávání a při jeho ukončování stanoví vhodné podmínky odpovídající jejich potřebám. 
Při hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se přihlíží k povaze postižení 
nebo znevýhodnění. 

 
9) Rodiče mají právo informovat se na odborné vzdělání pedagoga svého dítěte. 

 
10) Rodiče mají právo požadovat bližší informace o studijních výsledcích svého dítěte. 

Pedagog je povinen pravidelně informovat rodiče o výsledcích práce žáka – pravidelná 
klasifikace. 

 
 
 

Povinnosti žáků a zákonných zástupců žáků 
 

Žáci jsou povinni: 
 
1) řídit se zásadami tohoto školního řádu, 

 
2) dodržovat zásady kulturního chování, být slušní a ohleduplní k dospělým a k sobě 

navzájem, 
 

3) docházet do vyučování pravidelně a včas, před zahájením výuky musí být žáci přezuti, věci 
musí ukládat na místa k tomu určená (šatna nebo učebna vyučujícího učitele), musí mít 
připraveny potřebné učební pomůcky, 
 

4) účinkovat na veřejných i interních akcích školy a navštěvovat vybrané koncertní a kulturní 
akce a výstavy, které jsou součástí základního uměleckého vzdělávání. 
 

   
 
 



Základní umělecká škola Kraslice, 

příspěvková organizace 
 

 6 

Zákonní zástupci nezletilých žáků jsou povinni: 
 

1) zajistit, aby žák docházel řádně do školy, 
 

2) na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se 
základního uměleckého vzdělávání žáka, 

 
3) informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných 

závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, 
 

4) dokládat nepřítomnost žáka ve vyučování písemnou omluvou (omluvit žáka je možno též 
osobně, telefonicky nebo e-mailem), 

 
5) v případě delší nemoci žáka podat učiteli hlavního předmětu do tří dnů zprávu o jejím 

pravděpodobném trvání, 
 

6) nepřítomnost žáka z důvodu účasti na škole v přírodě, lyžařském výcviku apod. omlouvat 
předem. 

 
 
Ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů výjimečně uvolnit žáka zcela 
nebo zčásti z pravidelné docházky do některého povinného předmětu stanoveného školním 
vzdělávacím programem, a to buď na školní rok nebo jeho část; zároveň stanoví náhradní způsob 
výuky, obsah a rozsah zkoušek z předmětu, ze kterého byl žák uvolněn. 
 
 
 

Poskytované výhody 
 

Žákům ZUŠ se poskytují tyto výhody: 
1) pronájem hudebních nástrojů a dalších pomůcek pro výuku, zabezpečení potřebného 

notového materiálu, zapůjčení hudebních nahrávek 
 

2) cvičné hodiny v prostorách školy, žáci mají při výuce možnost hrát na školní nástroje. 
(Týká se nepřenosných, nebo těžko přenosných nástrojů jako je např: klavír, varhany, bicí, 
kontrabas, akordeon apod.) 

 
 
Tento školní řád je závazný pro všechny žáky školy. Jeho opakované porušování může být 
důvodem k vyloučení ze školy. 
 
Školní řád nabývá platnosti dne 1.9. 2024 
 
 

František Stůj – ředitel školy 
 


